

# Głos Wielkopolski

Rok III Nr 316 (978) P Wydanie A B

Poznań, poniedziałek 17 listopada 1947 r.

Cena 3 zł

## Seismograf w Stuttgarcie zanotował wybuch bomby atomowej na Syberii

„Stuttgarter Zeitung” publikuje artykuł, w którym potwierdza się wiadomość francuskiego pisma „Intransigeant”, że w czerwcu br odbyła się próba bomby atomowej na Syberii.

W artykule stwierdza się, że kierownik stacji seismograficznej w Stuttgarcie, dr Hiller, zanotował w tym czasie 2 nienormalne wstrząsy z wielkiej odległości o godz. 09.20 gmt. Znaki seismografu wydawały mu się tajemnicze i nie wskazywały na to, by je spowodowało trzęsienie ziemi. Dr Hiller już wówczas wyrażał przekonanie, że zmiany, które zaobserwował, mogły być wywołane jedynie eksperymentem z bombą atomową. (API)

## Co kryje się za kulisami DYMISJI „niedyskretnego Daltona”

Rezygnacja Daltona ze stanowiska ministra skarbu i zastąpienie go przez Sir Stafforda Crippsa wywołała żywe poruszenie w całym społeczeństwie angielskim.

W kołach miarodajnych wyrażany jest pogląd, że niedyskrecja Daltona była jedynie pretekstem dla udzielenia mu dymisji. W rzeczywistości przyczyną tej dymisji są znacznie poważniejsze. Między Crippsem, którego nazywa się dyktatorem gospodarczym Anglii, a Daltonem istniały znaczne różnice w poglądach co do sposobów sanacji sytuacji gospodarczej Wielkiej Brytanii.

Polityka finansowa Daltona była szczególnie ostro krytykowana przez konserwatystów. Zmierzano ona bowiem do zwiększenia podatku od nadmiernych zysków.

Zwraca się uwagę na fakt, że bezpośrednio przed dymisją Daltona odbyło się posiedzenie partii konserwatywnej, na której omawiano sytuację gospodarczą Anglii. Winston Churchill — jak podają — wręcz zażądał ustąpienia Daltona.

W KOŁACH finansowych Londynu przepowiadają, w związku z rezygnacją Daltona, znaczne zmiany w dotychczasowej polityce finansowej Wielkiej Brytanii.

Przywódcy opozycji w parlamencie brytyjskim, przedłożyli w poniedziałek wnioski o przeprowadzenie dochodzeń w sprawie b. min. Daltona. Dochodzenia będą tajne, a następnie zostanie opublikowany odpowiedni raport. (PAP)

## Lewica włoska montuje rząd zjednoczenia demokratycznego

W związku z bezczynnością rządu włoskiego wobec prowokacji neofaszystowskich, odbyło się w piątek zebranie przywódców włoskich stronnictw demokratycznych, w którym wzięli udział Togliatti (komunista), Nenni (socjalista), Facchinetti (republikanin), Aragona (saragatowiec) i Nasi (demolaborzysta). Przedmiotem obrad było rozpatrzenie możliwości utworzenia rządu zjednoczenia demokratycznego, opartego na szerokich podstawach, z prezydentem, który dałby gwarancję bezpartyjności.

Rząd włoski zebrał się ponownie wczoraj rano, aby rozważyć nowe kroki zmierzające do opanowania zaburzeń politycznych w kraju. Rozruchy, które rozpoczęły się 9 dni temu w Mediolanie, przeniosły się do Rzymu.

## Komisja sejmowa uznata:

# Mikołajczyk dopuścił się zdrady państwa

## Wykluczenie zbiegłych posłów PSL z Sejmu

Na wczorajszym posiedzeniu Sejmu złożyła sprawozdanie nadzwyczajna Komisja do zbadania sprawy ucieczki Mikołajczyka i towarzyszy. Na podstawie przeprowadzonych dochodzeń Komisja ustaliła:

● Mikołajczyk uciekł z kraju, przewidując swoją ostateczną kompromitację polityczną i usunięcie z PSL przez naczelne władze tego stronnictwa,

● ucieczka Mikołajczyka nastąpiła w porozumieniu i na zlecenie wrogich Polsce czynników zewnętrznych,

● Stanisław Mikołajczyk namówił do ucieczki Bryję, Korbońskiego, Bagińskiego i Hulewiczową celem nadania politycznej wagi swej ucieczce i usunięcia z kraju ludzi dopuszczonych do niektórych tajemnic jego działalności,

● Stanisław Mikołajczyk jako prezes PSL otrzymywał fundusze ze źródeł obcych,

● Stanisław Mikołajczyk kierując się obcymi interesami ukrył ważny dokument, w którym rząd brytyjski oficjalnie potwierdził nasze prawa do ZASKIEJ.

Zgodnie ze sprawozdaniem Komisji Sejm uchwalił pozbawić Mikołajczyka mandatu poselskiego i zwrócić się do rządu Rzeczypospolitej Polski o pozbawienie Mikołajczyka obywatelstwa polskiego, pozbawienie mandatu poselskiego posła Korbońskiego oraz wyrazić zgodę na wydanie władzom sądowym Bryji.

## Wotum nieufności dla partii Tatarescu

Komisja koordynująca działalność parlamentarną postanowiła pozbawić mandatów poselskich wszystkich deputowanych należących do rumuńskiej partii narodowo-liberalnej Tatarescu. Decyzja ta zapadła na skutek wyrażenia przez Izbę wotum nieufności wobec Tatarescu i jego partii. (P. R.)

## Amerykański pomnik niewdzięczności dla Roosevelta

Urząd administracyjny budownictwa publicznego w Waszyngtonie polecił usunięcie postaci zmarłego prezydenta USA, Franklina Delano Roosevelta z obrzmiałego fresku, wykańczanego obecnie gmachu Urzędu Pocztowego w San Francisco. Główna część fresku poświęcona była konferencji Narodów Zjednoczonych w San Francisco. (PAP)

## Koleżanki i Koledzy!

Dzień 17 listopada jest dniem święta studentów całego świata. Jest symbolem solidarności młodzieży studiującej wszystkich krajów, wszelkich ras i języków w walce o postęp ludzkości. Święto to zrodzone z ducha oporu studentów bratniego narodu czechosłowackiego, którzy w pamiętnym dniu 17 listopada 1939 r. wystąpili czynnie przeciwko barbarzyńcom hitlerowskim, nabiera barbarzyńcom hitlerowskim, nabiera dziś specjalnego znaczenia w trudnej sytuacji międzynarodowej w walce z międzynarodową reakcją, dążącą w imię własnych, egoistycznych interesów, do pogrążenia świata w nową zawieruchę wojenną, młodzież akademicka wszystkich krajów wyraża zdecydowaną wolę tworzenia nowego życia opartego na demokratycznych podstawach, życia, z którego widmo wojny zniknie raz na zawsze.

Łączymy się w tym dniu ze studentami wszystkich kontynentów uczuciami szczerą i bezinteresowną przyjaźnią. W miejsce hitlerowskiej teorii rasizmu, stwarzającej sztuczne przegródę między narodami, w miejsce imperializmu usiłującego wznowić nową pożyłość wojenną, rzucamy hasła przyjaźni i współpracy.

Obszerne sprawozdanie z przebiegu wczorajszego posiedzenia Sejmu podamy w numerze poniedziałkowym.

## Marsylia sparalizowana i najeżona bagnietami

### Ramadiera zapowiada „przywrócenie porządku”

Strajk 100.000 pracowników marsylijskich trwa. Port jest całkowicie unieruchomiony. Rząd premiera Ramadiera powziął decyzję utrzymania „porządku” i nieustępowania słusznym żądaniom robotników.

W tym celu wydane zostały instrukcje jak najdalej idących represji w stosunku do „opornych” mas pracujących. Patrole policyjne i wojskowe rozpoczęły obławę i aresztowania. Przeszło 1000 osób zostało zatrzymanych dla przesłuchania. Na głównych ulicach miasta stacjonują oddziały wojskowe. Gmachy publiczne są silnie strzeżone.

W HAWRZE wzmocniono posterunki policyjne w obawie przed rozruchami, które mogą powstać przy przejęciu zarządu miasta, którego kierownictwo do wyborów samorządowych było — podobnie jak w Marsylii — w rękach komunistów.

Według ostatnich wiadomości nowa fala strajków ogarnęła Francję. Strajk marynarzy i pracowników portowych w Marsylii rozszerzył się na całe wybrzeże śródziemnomorskiej Francji oraz Korsyki. W dniu dzisiejszym porzucilo pracę 800 pracowników fabryki sprzętu lotniczego w Asnieres, na zachód od Paryża, 750 pracowników towarzystwa konstrukcji mechanicznych w Saint Denis i 3000 pracowników 3 fabryk sprzętu elektrotechnicznego w Vitry. Strajki w fabrykach Forda i Simca oraz w zakładach włókienniczych trwają nadal. (API)

## Intraktne posady amerykańskie

### w tzw. „Zielonej Międzynarodówce Chłopskiej”

Agencja „United Press” donosi, że przywódca „Zielonej Międzynarodówki Chłopskiej”, w skład której wchodzi Nagy, przyjaciele Maniu, Pawelicza i innych, znajdują się na tajnej liście plac amerykańskiego departamentu stanu i otrzymują miesięcznie od rządu Stanów Zjedn. po 2000 dolarów.

## Koleżanki i Koledzy!

Niechże Międzynarodowy Dzień Studenta stanie się symbolem naszych dążeń do jedności studentów całego świata w walce z faszyzmem i imperializmem, w walce o rzeczywistą demokrację wyższych uczelni i polepszenie bytu materialnego studentów.

## Koleżanki i Koledzy!

Wzywamy Was wszystkich do gwałtownego i czynnego udziału we wszystkich obchodach i imprezach urzędowych w Międzynarodowy Dzień Studenta.

Niechże nikogo nie zabraknie w szeregach obozu walczącego o lepszą i szczęśliwą przyszłość!

Komitet Koordynacji Polskich Organizacji Studentów — Oddział w Poznaniu

Bratnie Pomoce Wyższych Uczelni w Poznaniu

Związek Niezależnej Młodzi Socjalistycznej Akademicki Zw. Walki Młodych „Życie”

Koło Akademickie Związku Młodzieży Wiejskiej „Wici”

Akad. Związek Młodzieży Demokratycznej Sekcja Akad. Zw. b. Więźniów Politycznych Sekcja Akad. Związek Uczestników Walki Zbrojnej o Niepodległość i Demokrację



Największa placówka przemysłowa w Polsce — Zakłady H. Cegielskiego w Poznaniu, dzięki oltarnej i właściwej pojętej pracy robotniczej wysunęły się na czoło przemysłu polskiego. Wartość produkcji Zakładów wynosząca za 5 miesięcy około 150 milionów zł, wzrosła ostatnio o dalsze 100 milionów i nadal stale rośnie.

Pozorny bezruch robotników widocznych na zdjęciu może być mylący. Lecz wiemy, ile skupionej uwagi i napięcia jest w tych ludziach pilnujących procesu wylewania staliwa z gruszki Tropenasa do kadzi. Wszystko to odbywa się, jak dzieł długi w Oddziale Zakładów Cegielskiego — w Fabryce Odlewów w Główniej.

(Do reportażu na str. 3 pt. „Człowiek z wędzarni”)

## Nacisk na Grecję wzrasta

Minister wojny USA, Kenneth Royall podał do wiadomości, iż rząd amerykański postanowił przesłać czterokrotnie zwiększyć skład swojej misji wojskowej w Grecji. Nowi członkowie misji mają zreorganizować armię grecką i zapoznać ją ze sprzętem wojskowym, dostarczonym przez USA. (PAP)

## Trybunał Haski otrzymał prawo interpretacji Karty Narodów

Generalne Zgromadzenie Narodów Zjednoczonych uchwaliło 46 głosami przeciw 6 (przy 2 wstrzymujących się) rezolucję Australii, przyznającą Międzynarodowemu Trybunałowi Sprawiedliwości w Hadze prawo interpretowania tekstu Karty Narodów Zjednoczonych.

Równocześnie zgromadzenie przyjęło jednomyślnie propozycję zalecającą Radzie Powierniczej korzystanie w szerokim zakresie z usług Międzynarodowego Trybunału Sprawiedliwości. Trzeci wniosek zachęcający członków ONZ do częstszego zasięgania opinii w swych sporach u Międzynarodowego Trybunału Sprawiedliwości, przeszedł większością głosów. (P. R.)

## Obozy koncentracyjne w Chinach

Gazeta „Dunnañzibao” donosi, że kuomintangowski rząd Czang-Kai-Szeka utworzył pięć wielkich obozów koncentracyjnych dla komunistów. (TASS)

## Burma wolna od „Brytyjskiej Wspólnoty”

Na wczorajszym posiedzeniu Izby Gmin została ostatecznie zatwierdzona ustawa, przyznająca Burmie całkowitą niepodległość poza ramami Brytyjskiej Wspólnoty Narodów. (PAP)

## W obawie przed ludem rządu Ramadiera wydaje Francję na łup Ameryki

### Rezolucja CGT w sprawie planu Marshalla

W PARYŻU zakończyły się obrady komitetu CGT — francuskiej federacji związków zawodowych. Podczas dyskusji zarysowały się dwie grupy, a mianowicie większość, popierająca pierwszego sekretarza generalnego CGT — Frachona (komunista) oraz mniejszość, która okazała poparcie drugiemu sekretarzowi CGT Jouhaux (socialista).

JOUHAUX wypowiedział się za przyjęciem pomocy amerykańskiej choć zastrzegł się, że nie powinna ona ograniczać niepodległości Francji. Frachon zaatakował rząd francuski za to, że nie stawia oporu wobec presji amerykańskiej, zaznaczając, że ci, którzy wydają Francję na łup Ameryki kierują się pobudkami klasowymi. Obawiają się bowiem ludu francuskiego i szukając pomocy, oddają się na łaskę i niełaskę Ameryki. Następnie odbyło się głosowanie w sprawie stosunku CGT do planu Marshalla. Stanowisko Frachona uzyskało poparcie 857 delegatów, podczas gdy za wnioskiem Jouhaux głosowało 127 osób.

KOMITET odrzucił usiłowania usprawiedliwienia planu Marshalla pilną potrzebą importowania surowców i maszyn. Pomoc amerykańska mogłaby stanowić istotny wkład, gdyby wynikały z niej tylko normalne zobowiązania natury handlowej. Ustępowanie przed szantażem oraz przed presją polityczną i gospodarczą amerykańskich monopolistów stanowi po prostu zachętę dla ich dążeń do panowania nad światem. Tego rodzaju polityka przypomina monarchijską politykę kapitulacji przed szantażem hitlerowskim.

Komitet postanowił podjąć walkę z planem gospodarczego i politycznego opanowania świata, jakim jest plan Marshalla i odrzucił również jego odpowiednik — układ celny w Genewie. (PAP)









